§. 17. In hac ergo tabula exhibentur soni tam primarii quam secundarii, ad quos edendos quælibet clausis est Tr. de Mus.

Clavis.

Tr. de Mus.

2^{ma}. Primarii quidem sunt ipsi soni ex exponente generis 2^m. 3^a. 5^a derivati, ad quos proinde clausus quam exactissime debent esse adaptati. Soni vero secundarii summo rigore ab iisdem clausibus educti nequeunt, quia vero tam parum a primariis discrepant, ad eos exprimentos hac clausus sine sensibili harmoniae iactura tuto adhiberi possunt. Nam etiam si ab acutioribus auribus comma seu diastichisma, quibus intervalis soni secundarii a primariis differunt, distinguatur, tamen quia soni secundarii cum primariis neque in eadem consonantia neque in duarum consonantiarum secusione misceri possunt, error etiam ab acutissimo auditu percipi non poterit. Si enim verbi gratia clausus F in prima consonantia ad sonum 2^m exprimentam fuerit versus supra, eadem in centesima post primam consonantia tuto sonum 2^m 3^a. 5^a repraesentare poterit.

§. 18. Ex hac ergo tabula statim quoque intelligitur, si proposita fuerit in numeris series vel sonorum vel consonantiarum, quibusnam clausibus pulsandis ea series exprimi debeat. Ad hoc autem efficiendum numerum n ita accipi oportet, ut omnes numeri propositi in tabula reperiantur, si quidem maximus minimus non plus quam sedecies comprehendat. Quare numerus n vel ex maximo numerorum propositorum debet definiti vel ex minimo; hocque facto pro reliquis sonis facile debite clausus habebuntur; si quidem, quod ponimus, numerorum propositorum minimus communis dividuus in 2^m. 3^a. 5^a continetur.

§. 19. Omnia ergo opera musica, ad quae genus notatum diatonico-chromaticum est accommodatum, in hoc

ex-

175

series
Giti
10 ri-
arum
s sane
Nam
qui-
insti-
teque
a suc-
udita
1 pri-
rpa-
5 fo-

stunt,
onso-
rimi
acci-
rian-
lecies
ume-
imo;
habe-
iposi-
inet-

5 no-
1 hoc
ex-

exponente 2^m. 3^a. 5^a sunt comprehensa, ita ut alia opera diversis exponentis instrumentis secundum hoc genus atternperatis educti nequeant. Quamobrem omnium musicorum operum exponentes ex solis his tribus numeris 2, 3, 5 eorumque potestatis debent esse compositi, neque insuper potestas quinarum secundam nec potestas ternarii septimam superare poterit; adeo ut Leibnizii estatum omnino locum habeant, cum diceret, in musica etiam ultra quinarum numerari non solere.

§. 20. Atque sane difficile esset in musicam praeter hos tres numeros alium puta 7 introducere, cum consonantiae, in quarum exponentes septimatus ingrederentur nimis dure sonarent, harmoniamque turbarent. Consonantiae enim in quarum exponentibus solus septimarius cum binario inest, vix essent admittendae, ob intervalla maioram a 3 et 5 orta neglecta. Iuncto autem 7 cum 3 et 5 ut prodiret consonantiae exponens 2^m. 3^a. 5^a. 7, consonantia nimis secerat composita, ut auditui placere non possent. Interim tamen sonos in octava confusos pro genere, cuius exponens est 2^m. 3^a. 5^a. 7, ob oculos ponemus.